

**Profile of Dr. Anoop Badoni**  
**Professor and Dean**  
**School of Agriculture, Smt. Manjira Devi University (SMDU), Uttarkashi, Uttarakhand**  
**&**  
**Chairman**  
**Plantica Foundation, Dehradun, Uttarakhand**

**Dr. Anoop Badoni**, currently Professor and Dean of School of Agriculture in Smt. Manjira Devi University (SMDU), Uttarkashi, Uttarakhand and Chairman Plantica Foundation, Dehradun, has served Indian Academy of Rural Development (IARD) as Senior Scientist and Director for 08 Years. Before that he served Quantum University, Roorkee as Associate Dean and Head School of Agriculture for three years followed by TASL (I.T.C.), Agri Business Division, Punjab as Senior Agronomist and served for five years.

**He** has more than 16 years of experience of industry, teaching and research. He has received his M. Sc. (Agriculture) in 2006 and Ph.D. in 2010 from H. N. B. Garhwal Central University, Srinagar Campus.

Currently 04 Research Scholars are doing Ph.D. under his supervision. He has published more than 70 Research Papers and articles in the various journals of National and International repute. He has authored and edited more than 05 Books. Dr. Badoni has been Principal Investigator of 01 R&D Project and handled more than 20 Govt. funded projects related to capacity building of farmers and entrepreneurs.

**He** got International Fellowship of Ministry of Science and Technology, China in 2009.

**He** has been Awarded Young Scientist by UCOST, Govt. of Uttarakhand and also by J & K Council of Science and Technology, Govt. of Jammu and Kashmir in 2008

**Dr. Badoni** is recipients of Dr. M. S. Swaminathan Award (2024) by Govt. College Hissar, Haryana, Best Paper Presentation Award (2018) by Himgiri Zee University, Dehradun, Best Research Paper Award (2018) by Quantum University, Roorkee, Best Scientist Award (2020) by Deccan Environmental Research Organization (DERO), Karnataka, Best Agricultural Scientist Award (2020), Jointly by Hindustan Agriculture Welfare Society, Agra and International Biotech Technocrats and consultant Association, New Delhi

**He** has been the Fellow and President of Association of Plant Science Researchers (APSR), Dehradun, Fellow of International Biotech Technocrat Consultant Association (FIBTCA), India, Fellow of Scholics Society of Agri Business Management (FSABM), and having life membership of various scientific societies.

## डॉ. अनूप बडोनी का प्रोफ़ाइल

### प्रोफेसर एवं डीन

स्कूल ऑफ एग्रीकल्चर,, श्रीमती मंजीरा देवी विश्वविद्यालय (SMDU), उत्तरकाशी, उत्तराखंड

### एवं

### अध्यक्ष

प्लांटिका फाउंडेशन, देहरादून, उत्तराखंड

**डॉ. अनूप बडोनी** वर्तमान में श्रीमती मंजीरा देवी विश्वविद्यालय (SMDU), उत्तरकाशी, उत्तराखंड में स्कूल ऑफ एग्रीकल्चर के प्रोफेसर एवं डीन तथा प्लांटिका फाउंडेशन, देहरादून के अध्यक्ष के रूप में कार्यरत हैं। उन्होंने भारतीय ग्रामीण विकास अकादमी (IARD), देहरादून में लगभग 08 वर्षों तक **वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं निदेशक** के रूप में कार्य किया है। इससे पूर्व उन्होंने क्रांटम विश्वविद्यालय, रुड़की में **एसोसिएट प्रोफेसर एवं विभागाध्यक्ष** (स्कूल ऑफ एग्रीकल्चर) के रूप में तीन वर्षों तक सेवाएँ दीं तथा टी.ए.एस.एल. (आई.टी.सी.), एग्री बिजनेस डिवीजन, पंजाब में **वरिष्ठ एग्रोनॉमिस्ट** के रूप में पाँच वर्षों का अनुभव प्राप्त किया।

डॉ. बडोनी के पास उद्योग, शिक्षण एवं शोध के क्षेत्र में **16 वर्षों से अधिक का अनुभव** है। उन्होंने वर्ष 2006 में एम.एससी. (कृषि) तथा वर्ष 2010 में पीएच.डी. की उपाधि हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल केंद्रीय विश्वविद्यालय, श्रीनगर (गढ़वाल) से प्राप्त की।

वर्तमान में उनके निर्देशन में **04 शोधार्थी पीएच.डी. कर रहे हैं**। उनके द्वारा राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय प्रतिष्ठित शोध पत्रिकाओं में **70 से अधिक शोध पत्र एवं लेख प्रकाशित** किए जा चुके हैं। इसके अतिरिक्त उन्होंने **05 से अधिक पुस्तकों का लेखन एवं संपादन** किया है।

**डॉ. बडोनी 01 शोध एवं विकास (R&D) परियोजना के प्रधान अन्वेषक (PI)** के रूप में कार्य कार्य कर रहे हैं तथा किसानों एवं उद्यमियों के क्षमता विकास से संबंधित **20 से अधिक सरकारी वित्तपोषित परियोजनाओं** का सफल संचालन कर चुके हैं। उन्हें वर्ष 2009 में चीन के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा **अंतरराष्ट्रीय फेलोशिप** प्राप्त हुई। उन्हें वर्ष 2008 में उत्तराखंड विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद (UCOST), उत्तराखंड सरकार तथा जम्मू-कश्मीर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद द्वारा **यंग साइंटिस्ट अवार्ड** से सम्मानित किया गया।

डॉ. बडोनी को विभिन्न प्रतिष्ठित पुरस्कारों से भी सम्मानित किया गया है, जिनमें प्रमुख हैं—

- **डॉ. एम. एस. स्वामीनाथन पुरस्कार (2024)** – राजकीय महाविद्यालय, हिसार, हरियाणा
- **सर्वश्रेष्ठ शोध पत्र प्रस्तुति पुरस्कार (2018)** – हिमगिरि ज़ी विश्वविद्यालय, देहरादून
- **सर्वश्रेष्ठ शोध पत्र पुरस्कार (2018)** – क्रांटम विश्वविद्यालय, रुड़की
- **सर्वश्रेष्ठ वैज्ञानिक पुरस्कार (2020)** – डेक्कन एनवायरनमेंटल रिसर्च ऑर्गनाइजेशन (DERO), कर्नाटक
- **सर्वश्रेष्ठ कृषि वैज्ञानिक पुरस्कार (2020)** – हिंदुस्तान एग्रीकल्चर वेलफेयर सोसाइटी, आगरा एवं इंटरनेशनल बायोटेक टेक्नोक्रेट्स एंड कंसल्टेंट एसोसिएशन, नई दिल्ली

डॉ. बडोनी **एसोसिएशन ऑफ प्लांट साइंस रिसर्चर्स (APSR)**, देहरादून के फेलो एवं अध्यक्ष हैं। साथ ही वे **इंटरनेशनल बायोटेक टेक्नोक्रेट कंसल्टेंट एसोसिएशन (FIBTCA)**, इंडिया तथा **स्कॉलिक्स सोसाइटी ऑफ एग्री बिजनेस मैनेजमेंट (FSABM)** के फेलो हैं और विभिन्न वैज्ञानिक संस्थाओं के आजीवन सदस्य भी हैं।